campanha do recorrente foi prestada com lisura e transparência, tanto é que 
foi apontado única irregularidade, suposto recurso de origem não 
identificada, o qual é objeto do presente recurso eleitoral. 
Rememorando os fatos, o recorrente contraiu despesas com o respectivo 
fornecedor no montante de R$ 11.500,00 (onze mil e quinhentos reais), de 
modo que todo o pagamento transitou devidamente pela conta de campanha 
e a despesa foi comprovada por meio das notas fiscais (id. 127027793 ao id. 
127027796). 
Ademais, foram apresentados contratos (id. 127027797 a 127027800) 
realizados pelo então candidato, relativos a serviço contratado junto ao

[...]

havia sido baixado, razão pela qual não foi possível proceder com a correção 
da referida nota fiscal…”  
Esclareceu, ainda, o prestador de contas, que:  
“...os pagamentos efetuados, em favor do fornecedor Luan Cardoso 
Bandeira, foram relativos às notas fiscais n.ºs. 33, 39, 40 e 41, as quais 
totalizam R$ 11.500,00 (onze mil e quinhentos reais)...”  
Por fim o candidato, referiu que: 
...”resta evidente e comprovado que a nota fiscal nº 38 no valor de R$ 

3.000,00 (três mil reais) foi emitida em duplicidade por culpa exclusiva do 
fornecedor. Portanto, não merece o prestador de contas ser responsabilizado,